同感和获得感。公司 2023 年年度权益分派方案为：以公司剔除已回购股份后的 659,797,126.00 股为基数，向全体股东每 10

股派 1.60 元人民币现金（含税），实际派发现金分红总额 105,567,540.16 元。报告期内，公司 2023 年年度权益分派方案已

实施完毕。

（三）募投项目有序推进

结合当前市场环境及未来战略规划，为提高募集资金使用效率，公司于 2024 年 3 月 5 日、2024 年 3 月 21 日召开第三

届董事会第二十七次会议、2024 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途及新增募投项目的议

案》，同意公司变更“Mini/Micro LED 芯片研发及制造扩建项目”的部分募集资金用途，用于新项目“年产 240 万片红黄光外

延片、芯片项目”的实施。

通过新项目的建设，公司将形成年产 240 万片红黄光外延片、芯片的产能，建立与蓝绿光 LED 芯片搭组的 RGB 显示

产品的全色系体系，在产生经济效益的同时，提升公司的整体运营效率，符合整体行业环境变化趋势及公司可持续发展的

聚灿光电科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

42

需要，进一步落实公司在 Mini LED 细分赛道上的布局，优化产品结构，拓宽高端市场，构筑完整的产品体系，提升公司的

核心竞争力，也将推动技术研发创新，明确指引未来发展新方向、注入盈利提升新动能，增添新的利润增长点。

（四）换届选举圆满完成

2024 年 5 月 9 日，公司第四届董事会、监事会及高管团队顺利组建。公司在酝酿本次换届选举的过程中，广泛吸纳各

方建议，充分沟通协调资源，瞄准长期规划，秉承精简高效、专业专注原则，旨在有序地打造年龄结构、能力结构相匹配

的年轻化、专业化管理团队。砥砺十余载，奋进新征程，公司将在新团队的带领下，继续推动高质量可持续发展。

未来，随着 “Mini/Micro LED 芯片研发及制造扩建项目”、“年产 240 万片红黄光外延片、芯片项目”的推进，Mini LED、

车载照明、显示产品等高端高价产品陆续推出，公司产品类别将进一步丰富；随着研发持续投入，结构再突破、性能再提

升、产品再升级，公司发展动力将进一步增强。

综上所述，公司业务高质发展，基础牢、条件好，业绩长期向好，韧性强、潜力大。

十四、公司子公司重大事项

□适用不适用

聚灿光电科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

43

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
292,147,699 43.54% 195,000   -114,668,203 -114,473,203 177,674,496 26.29%

1、国家持股

2、国有法人

持股
9,347,826  1.39%   -9,347,826 -9,347,826

3、其他内资

持股
282,799,723 42.14% 195,000   -105,320,302 -105,125,302 177,674,421 26.29%

其中：境内法

人持股
9,239,129  1.38%   -9,239,129 -9,239,129

境内自然

人持股
273,560,594 40.76% 195,000   -96,081,173 -95,886,173 177,674,421 26.29%

4、外资持股 150 0.00%   -75 -75 75 0.00%

其中：境外法

人持股

境外自然

人持股
150 0.00%   -75 -75 75 0.00%

二、无限售条

件股份
378,835,147 56.46% 4,728,000   114,668,203 119,396,203 498,231,350 73.71%

1、人民币普

通股
378,835,147 56.46% 4,728,000   114,668,203 119,396,203 498,231,350 73.71%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 670,982,846 100.00%  4,923,000   4,923,000 675,905,846 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2024 年 4 月 10 日，公司召开了第三届董事会第二十八次会议、第三届监事会第二十三次会议，审议通过《关于调整

2022年限制性股票激励计划授予价格的议案》《关于作废部分已授予尚未归属的限制性股票的议案》及《关于公司 2022年

限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属条件成就的议案》，本次符合归属条件的 215 名激励对象在首次授予

第二个归属期共计归属 492.30 万股第二类限制性股票，截至 2024 年 4 月 30 日，上述限制性股票已全部归属完成。本次归

聚灿光电科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

44

属完成后，公司总股本由 670,982,846 股增加至 675,905,846 股。由于本次限制性股票激励计划归属的激励人员包含董事和

高级管理人员，根据相关规定，对其归属股份中的特定额度进行锁定。

2024 年 4 月 24 日、2024 年 5 月 9 日，公司召开了第三届董事会第二十九次会议、2024 年第二次临时股东大会，审议